
 Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Di Mezzo n. 1  47923 RIMINI  Tel. 0541/367811 – Fax 0541/367854 c.f./p.iva04265920407 

e-mail info@aspvallonimarecchia.it - sito internet www.aspvallonimarecchia.it 

AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI 

N. 2 POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI  INFERMIERE - AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE - AI SENSI DELL’ART. 30 DEL 

D. LGS. 30 MARZO 2001 N. 165. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG. E PATRIMONIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 26.05.2023, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il PIAO  triennio 2023-2025 che prevede, tra l’altro, la 

copertura di n.2 posti  di Infermiere, cat. D, a tempo indeterminato e pieno; 

 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

Preso atto che è in corso l’espletamento della procedura di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001 e 

che, quindi, l’eventuale assunzione in ruolo  è subordinata all’esito negativo della predetta; 

 

DETERMINA 

 

- di indire una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n.165/2001e 

ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.2 posti con profilo professionale di 

Infermiere - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - da adibire al servizio presso le sedi 

dell’ASP; 

 

- di pubblicare il seguente avviso pubblico di selezione: 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

 

 

Art. 1  Indizione della selezione 

E’ indetta una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.2 posti con profilo professionale di Infermiere - 

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione -  CCNL Funzioni Locali 2019-2021, da adibire 

al servizio presso le sedi dell’ASP. 

 

 

Art. 2  Requisiti di ammissione 

La procedura è riservata ai dipendenti in servizio a tempo indeterminato e pieno presso le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 D. Lgs 165/2001, non in prova, in possesso dei seguenti 

requisiti: 

a) Inquadramento nella stessa Area in cui sono collocati i posti da coprire (Area dei funzionari 

ed elevata qualificazione, corrispondente alla Categoria D di cui al previgente sistema di 

classificazione del personale del Comparto Funzioni Locali) o in Area professionale 

equivalente in caso di Comparto diverso, con profilo professionale di “Infermiere” o 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/


 Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Di Mezzo n. 1  47923 RIMINI  Tel. 0541/367811 – Fax 0541/367854 c.f./p.iva04265920407 

e-mail info@aspvallonimarecchia.it - sito internet www.aspvallonimarecchia.it 

comunque in profilo professionale equivalente/analogo per tipologia di mansioni e 

contenuto lavorativo; 

b) Superamento del periodo di prova nell’Ente di provenienza; 

c) Possesso di: 

- Laurea in Infermieristica appartenente alla classe delle lauree nelle professioni sanitarie 

infermieristiche SNT/1;   

ovvero 

- Diploma Universitario di Infermiere conseguito ai sensi del D.M. n. 739 del 14.09.1994; 

ovvero 

- Titoli equipollenti così come individuati dal Decreto del Ministero della Sanità 27 luglio 

2000 e s.m.i.; 

I candidati che hanno conseguito il titolo professionale all’estero devono aver ottenuto il  

decreto ministeriale di riconoscimento dello stesso. 

d) Iscrizione all’Albo degli infermieri; 

e) Idoneità psico-fisica  piena ed incondizionata allo svolgimento delle mansioni proprie del 

profilo; 

f) Patente di guida cat. B in regolare corso di validità alla data di presentazione della domanda 

di partecipazione; 

g) Assenza di sanzioni disciplinari nei due anni precedenti la scadenza del presente avviso; 

h) Assenza di procedimenti disciplinari in corso; 

i) Non avere riportato condanne penali o procedimenti penali in corso e non essere stati 

interdetti o sottoposti a misure che escludono, secondo le leggi vigenti, dalla nomina agli 

impieghi presso pubbliche amministrazioni, né trovarsi in alcuna condizione di 

incompatibilità o incapacità; 

j) Non avere riportato provvedimenti di destituzione o dispensa o licenziamento presso una 

pubblica amministrazione a seguito di insufficiente rendimento o a seguito 

dell’accertamento che l’impiego è stato conseguito mediante produzione di documenti falsi  

e con mezzi fraudolenti;  

k) Nulla osta preventivo alla mobilità rilasciato dall’ente di appartenenza. 
 

I requisiti prescritti, pena l’esclusione, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per 

la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di mobilità e devono permanere 

sino al momento del perfezionamento della cessione del contratto. 

 

L’Amministrazione procederà ad idonei controlli e, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci, di falsità negli atti e di uso di atti falsi, 

qualora dal controllo medesimo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

sostitutive, non si darà luogo al trasferimento senza che l’interessato possa accampare alcuna 

pretesa o diritto. 

 
Art. 3  Termini e modalità per la presentazione della domanda 

I candidati dovranno far pervenire la domanda unicamente in via telematica tramite il Portale Unico 

di Reclutamento della Funzione Pubblica raggiungibile al link www.inpa.gov.it, entro e non oltre 

le ore 23:59 del giorno 07.10.2023.  

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/
http://www.inpa.gov.it/


 Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Di Mezzo n. 1  47923 RIMINI  Tel. 0541/367811 – Fax 0541/367854 c.f./p.iva04265920407 

e-mail info@aspvallonimarecchia.it - sito internet www.aspvallonimarecchia.it 

Il personale interessato a partecipare alla predetta procedura invia la propria candidatura, previa 

registrazione al Portale Unico del Reclutamento.  

La registrazione al predetto Portale è gratuita e può essere realizzata esclusivamente mediante i 

sistemi di identificazione SPID, CIE e CNS di cui all’art 64, commi 2-quater e 2-nonies del decreto 

legislativo n. 82 del 07.03.2005, ovvero mediante un’identità digitale basata su credenziali di livello 

almeno significativo nell’ambito di un regime di identificazione elettronica oggetto di notifica, 

conclusa con esito positivo, ai sensi dell’art 9 del Regolamento UE n. 910/2014.  

La registrazione al Portale comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto della 

disciplina del regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, e del decreto 

legislativo 30.06.2003 n. 196.  

Verranno prese in considerazione dall’Amministrazione solo le domande di partecipazione concluse 

nella procedura online entro il termine di scadenza. Le domande di partecipazione compilate solo 

parzialmente e non concluse non saranno ritenute valide ai fini dell’ammissione. 

Non verranno prese in considerazione domande trasmesse in forma diversa da quella 

descritta. 
Le dichiarazioni contenute nella domanda di ammissione al bando di mobilità e le dichiarazioni 

sostitutive sono rese sotto la personale responsabilità di chi le ha formulate.  

 

L’ASP  si riserva la facoltà di controllare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive in ogni fase del 

procedimento e, qualora ne accerti la non veridicità, provvederà a disporre l’immediata adozione 

del relativo provvedimento di esclusione dalla selezione, ovvero di decadenza dall’assunzione, che 

tuttavia non esime il candidato dalle eventuali azioni di responsabilità previste dal D.P.R. 

n.445/2000 e dalla vigente normativa. 

 

Alla domanda gli aspiranti, consapevoli che in caso di dichiarazioni false o mendaci verranno 

applicate le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, devono allegare:  

- nulla osta preventivo al trasferimento rilasciato dal proprio Ente di appartenenza;  

- curriculum formativo/professionale datato e firmato.  

 

La mancata presentazione del curriculum e del nulla osta  dell’Ente di appartenenza comporterà 

l’esclusione automatica dalla procedura.  

 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza 

di piena accettazione delle condizioni in esso riportate.  

 

Art. 4  Modalità di selezione 

La selezione per l’individuazione del candidato maggiormente rispondente alle esigenze viene 

effettuata tramite valutazione dei curricula e successivo colloquio selettivo che verterà sulle materie 

di cui al punto successivo.  

La commissione, appositamente costituita, dispone di 50 punti così suddivisi: 

- massimo 20 punti per il curriculum 

- massimo 30 punti per il colloquio 

 

La Commissione procederà alla valutazione dei curricula, secondo i seguenti criteri: 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/


 Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Di Mezzo n. 1  47923 RIMINI  Tel. 0541/367811 – Fax 0541/367854 c.f./p.iva04265920407 

e-mail info@aspvallonimarecchia.it - sito internet www.aspvallonimarecchia.it 

1. esperienza professionale in ambito di assistenza infermieristica presso pubbliche 

amministrazioni: fino a punti 10; 

2. esperienza maturata presso servizi residenziali per anziani presso pubbliche 

amministrazioni: fino a punti 5; 

3. altre esperienze in servizi residenziali per anziani: fino a punti 5. 

 

Il colloquio è teso ad accertare, oltre che la motivazione al trasferimento per mobilità, le 

conoscenze, le capacità e le attitudini dei candidati. 

 

Il colloquio verterà sulle seguenti materie: 

- Competenze tecniche, abilità relazionali e funzioni proprie del ruolo di “Infermiere” in 

relazione sia all’utenza che ai familiari degli ospiti ed ai colleghi;  

- Assistenza infermieristica alla persona con problematiche riferite a patologie croniche 

stabilizzate o riacutizzate, problematiche cliniche che più frequentemente si riscontrano in 

Casa Residenza; 

- Gestione di problematiche legate all’invecchiamento ed alle cure in fine vita; 

- Organizzazione del lavoro, integrazione con le varie figure professionali (medico, 

fisioterapista, OSS, educatore professionale), lavoro in equipe e stesura del PAI;  

- La gestione di regimi terapeutici in modo sicuro, farmaco vigilanza, sicurezza del paziente; 

- Organizzazione dell’assistenza infermieristica con particolare attenzione al passaggio delle 

informazioni, alla continuità assistenziale, alla documentazione delle cure assistenziali socio 

sanitarie;  

- Responsabilità professionale (giuridica e deontologica) e principi etico deontologici;  

- Principi della gestione del rischio clinico;  

- Legislazione delle Aziende di Servizi alla Persona della Regione Emilia-Romagna;  

- Trattamento di pazienti affetti da demenza e disturbi del comportamento;  

- Modalità di gestione delle strumentazioni sanitarie a disposizione e conoscenza delle prassi 

igienico sanitarie per il corretto mantenimento delle stesse; 

- Prevenzione e trattamento delle lesioni;  

- Capacità di utilizzo di supporti informatizzati per la gestione dei passaggi di consegne, 

archiviazione della documentazione sanitaria e conoscenza dell’utilizzo delle principali 

applicazioni per il monitoraggio delle problematiche sanitarie;  

- Elementi in materia di igiene, Sicurezza sul lavoro e privacy;  

- Elementi di assistenza e “cura” della persona in condizioni di “non autonomia”; 

- Conoscenza delle principali tipologie d’utenza e delle più frequenti patologie fisiche, 

psichiche e sociali, al fine di individualizzare l’intervento di aiuto e personalizzare il 

servizio;  

- Prevenzione e gestione delle Infezioni correlate all’assistenza (ICA);  

 

Il punteggio minimo necessario per il superamento del colloquio è pari a 21. 

Il punteggio finale sarà dato dalla somma dei due punteggi ottenuti.  

 

Il giorno, l’orario e la sede del colloquio saranno pubblicati sul sito internet dell’Ente nella sezione 

“Bandi e avvisi – Selezione Personale”, raggiungibile tramite il seguente link 

www.aspvallonimarecchia.it, almeno cinque giorni prima dello svolgimento del colloquio stesso. 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/
http://www.aspvallonimarecchia.it/


 Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Di Mezzo n. 1  47923 RIMINI  Tel. 0541/367811 – Fax 0541/367854 c.f./p.iva04265920407 

e-mail info@aspvallonimarecchia.it - sito internet www.aspvallonimarecchia.it 

 

La predetta pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge e sostituisce ogni 

comunicazione diretta agli interessati; chi non si presenterà nel giorno, ora e luogo di convocazione 

sarà considerato rinunciatario. 

I candidati si dovranno presentare muniti di un valido documento di riconoscimento. La mancata 

presentazione al colloquio presso la sede, nella data ed orario che verranno indicati, comporteranno 

l’irrevocabile esclusione dalla procedura, equivalendo a rinuncia.   

 

I candidati risultati idonei saranno collocati in ordine decrescente di punteggio sulla base della 

somma aritmetica dei punteggi ottenuti nella valutazione del curriculum e del colloquio. 

 

L’esito della procedura verrà pubblicata sul sito internet dell’ente nella sezione “Bandi e avvisi – 

Selezione Personale”, raggiungibile tramite il seguente link: www.aspvallonimarecchia.it.  

Tale pubblicazione sostituisce ogni altra diretta comunicazione agli interessati e da tale data 

decorreranno i termini per eventuali impugnative. 

 

L’ASP Valloni Marecchia si riserva la più ampia autonomia discrezionale nella valutazione dei 

candidati e nella verifica della corrispondenza delle professionalità possedute con le caratteristiche 

dei posti da ricoprire. Tale autonomia è esercitabile anche mediante la non individuazione di 

soggetti idonei.  

 

Art. 5 Assunzione 
I candidati risultati vincitori della selezione verranno assunti alle dipendenze dell’ASP Valloni 

Marecchia, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

L’immissione in servizio è comunque subordinata all’esito della visita medica di idoneità alla 

mansione specifica, effettuata dal servizio competente dell’Amministrazione reclutante. 

Gli stessi sono  esonerati dall’espletamento del periodo di prova, avendolo già superato presso altra 

pubblica amministrazione nello stesso profilo professionale o equiparato.  

L’ASP  non si fa carico di giornate di ferie, riposi compensativi, straordinari non recuperati, ecc. 

maturati e non goduti nell’Ente di appartenenza, che pertanto dovranno essere azzerati prima del 

trasferimento. 

La mobilità volontaria comporta l’obbligo di permanenza alle dipendenze dell’Amministrazione 

reclutante per un periodo di cinque anni.  

Lo stato giuridico ed economico inerente ai posti di lavoro è regolato e stabilito dalle norme 

legislative e contrattuali vigenti. 

 

Art. 6  Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati personali del concorrente di cui l’amministrazione sia venuta in possesso in occasione 

dell’espletamento della presente procedura di mobilità saranno utilizzati, ai sensi della normativa 

vigente in materia,  per lo svolgimento della stessa e per il conseguente trasferimento. 

I dati saranno utilizzati e trattati, anche con procedure informatizzate, nel rispetto del Codice in 

materia di protezione dei dati personali, a cura del personale dell’Ente assegnato agli uffici preposti 

al loro utilizzo e conservazione. 

Come si evince dal contenuto stesso del presente avviso pubblico, alcuni dati (es. le generalità) sono 

indispensabili per essere ammessi alla procedura. 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/
http://www.aspvallonimarecchia.it/


 Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Via Di Mezzo n. 1  47923 RIMINI  Tel. 0541/367811 – Fax 0541/367854 c.f./p.iva04265920407 

e-mail info@aspvallonimarecchia.it - sito internet www.aspvallonimarecchia.it 

Se i dati richiesti non saranno forniti, il candidato perderà i benefici in funzione dei quali i dati sono 

richiesti. 

 

Art. 7  Disposizioni finali 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare i termini, modificare, sospendere o revocare in 

qualsiasi momento il presente avviso, così come di non dar seguito alla copertura del posto per 

insindacabili valutazioni organizzative da parte dell’Ente o qualora dai colloqui effettuati e 

dall’esame dei titoli posseduti da parte dei candidati, non si rilevi la professionalità necessaria per 

l’assolvimento delle funzioni professionali richieste. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia alla normativa ed ai principi 

generali vigenti in materia nelle Pubbliche Amministrazioni. 

 

Art. 8  Informazioni 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti rivolgersi all’Ufficio Personale dell’ASP Valloni 

Marecchia, nelle giornate di martedì e giovedì, dalle h. 10:00 alle h. 12:00 chiamando al numero 

0541/367811. 

L’intero testo dell’avviso è consultabile sul sito Internet dell’ASP Valloni Marecchia nella sezione 

“Bandi e avvisi – Selezione Personale”, raggiungibile tramite il seguente link 

www.aspvallonimarecchia.it, e pubblicato sul portale del reclutamento www.inpa.gov.it alla sezione 

Bandi e avvisi. 

 

Rimini, 7 settembre 2023           

                   Il Responsabile 

            Dott.ssa Sofia Catania 

 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/
http://www.aspvallonimarecchia.it/
http://www.inpa.gov.it/

